
Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

1  

 

 

 
 

 

Decreto Rettorale n. 3371 

 

Programma ERASMUS+ 

International Credit Mobility (KA171) 
 

Bando relativo alla mobilità studentesca ai fini di 

Studio  –  Call 2024 
 

Con il sostegno della Commissione Europea nel quadro del Programma Erasmus+, Key Action 1 - Learning 

Mobility of Individuals 

 
IL RETTORE 

 

PREMESSO  che, con Regolamento (UE) N. 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’Unione Europea del 20 maggio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea del 28 maggio 2021, è stato istituito il Programma Erasmus+, 

il programma di azione dell’Unione in materia di istruzione e formazione, gioventù 

e sport per il periodo 2021-2027;  

CONSIDERATO  che l’Università degli studi di Bari Aldo Moro ha ottenuto l’assegnazione della 

Carta Erasmus per l’Istruzione Superiore (Erasmus Charter for Higher Education) 

per il periodo 2021-2027 e che tale Carta rappresenta il prerequisito obbligatorio 

per accedere ai finanziamenti Erasmus+ per tutte le azioni previste da tale 

Programma; 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha presentato candidatura 

all’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, nel quadro dell’Azione Chiave 171 

International Credit Mobility, Call 2024, e che tale candidatura è stata ammessa a 

beneficiare del contributo finanziario Erasmus+ con Accordo finanziario n. 2024-

1-IT02-KA171-HED-000220390, per un importo di €130.137,00 per la mobilità 

studentesca ai fini di Studio, verso i seguenti Paesi e per i relativi importi: 

Regione 2: Ucraina – importo finanziato: € 29.427,00; 

Regione 3: Israele – importo finanziato: € 19.618,00; 

Regione 9: Angola, Botswana, Nigeria – importo finanziato: € 81.092,00; 

RILEVATO  che il soggiorno all’estero potrà svolgersi entro il 31 luglio 2026; 

VISTO il D.R. n. 1607 del 12/05/2025, con il quale è stato emanato il bando di selezione 

per l’assegnazione della mobilità Erasmus+ ai fini di studio; 

VISTO il D.R. n. 2034 del 19/06/2025, con cui è stata nominata la Commissione valutatrice 

della suddetta selezione; 



Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

2  

VISTO il D.R. n. 2219 del 09/07/2025, con il quale sono stati approvati gli atti e la 

graduatoria della su indicata procedura selettiva; 

CONSIDERATO che residuano fondi per la realizzazione di ulteriori attività di mobilità;  

RAVVISATA  l’opportunità di procedere, fin da ora, all’espletamento delle procedure per 

l’assegnazione di tali mobilità; 

SENTITO  il Delegato del Rettore alle Relazioni Internazionali, prof. Alessandro Rubino; 

SENTITO il Direttore; 

DECRETA 

 
Art. 1 - Oggetto e finalità 

È indetta selezione per titoli per l’assegnazione della mobilità studentesca ai fini di studio, nell’ambito 

del Programma Erasmus+ KA171 International Credit Mobility - Call 2024, sulla base degli Accordi 

Interistituzionali Erasmus+ stipulati, distinti per Dipartimento e codici disciplinari (ISCED), come 

specificato nell’elenco Allegato A, che costituisce parte integrante del presente Bando.  

La selezione di cui al presente bando è, altresì, finalizzata all’assegnazione di contributi di mobilità 

Erasmus+ ai fini di studio, ottenuti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro nell’ambito del 

Programma Erasmus+, Accordo finanziario n. 2024-1-IT02-KA171-HED-000220390, per un importo 

pari a € 130.137,00. 

Le attività ammissibili nell’ambito del presente bando sono: partecipazione a corsi e seminari, short 

courses e workshop ed altri programmi a carattere formativo ad esclusione di conferenze; ricerca 

tesi utile per il conseguimento del titolo finale del corso frequentato. Non sono ammesse le attività di 

insegnamento e la partecipazione a congressi in qualità di speaker o formatore/formatrice. La/il 

partecipante dovrà svolgere il ruolo di discente. 

La mobilità può includere un periodo di tirocinio complementare. 

Nel provvedimento di graduatoria, i contributi di mobilità assegnati saranno resi noti mediante 

indicazione dello status “Assegnatario con contributo”, in corrispondenza degli identificativi degli 

studenti assegnatari di contributo europeo; lo status di “Idonei” senza contributo (zero EU-grant) sarà, 

invece, riconosciuto a tutti gli studenti che risulteranno idonei, al termine della procedura selettiva. 

Art. 2 - Indicazioni generali 

L’uso, nel presente documento, del genere maschile è da ritenersi riferito a entrambi i generi e risponde 

esclusivamente a esigenze di semplificazione del testo. 

Nel quadro del presente bando, si definiscono studenti Erasmus+ gli studenti dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro assegnatari di mobilità Erasmus+, indipendentemente dall’eventuale attribuzione del 

contributo. 

Si definisce Ufficio Erasmus+ l’Unità Operativa Mobilità Internazionale Outgoing - Sezione 

Internazionalizzazione - Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione di questa 

Università, con sede presso il Centro Polifunzionale Studenti, Piazza Cesare Battisti n. 1, 70121 Bari, 1° 

piano. 

Gli studenti Erasmus+ sono tenuti a pagare regolarmente le tasse universitarie presso l’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro e sono dispensati dal pagamento di tasse universitarie presso l’istituzione 

ospitante. Detta istituzione, tuttavia, applicando un trattamento identico a quello previsto per gli studenti 

locali, può richiedere il pagamento di piccoli importi, al fine di coprire i costi assicurativi, l’adesione ad 

associazioni studentesche o l’utilizzo di materiali diversi (fotocopie, prodotti di laboratorio, ecc.). 

Gli studenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro dovranno aver concluso il periodo di mobilità 

Erasmus+ per motivi di studio, eventualmente combinato con un tirocinio, prima di conseguire il titolo 

di studio finale.  

Non è consentito conseguire il titolo durante la mobilità, pena il decadimento della borsa e dello status 

di studente Erasmus+. 



Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

3  

Art. 3 – Requisiti di ammissione 

Per poter partecipare al presente bando gli studenti devono: 

1. essere iscritti presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, al momento della candidatura e 

fino al termine della mobilità: 

- ad un Master universitario di II livello; 

- ad un Dottorato di Ricerca; 

- ad una Scuola di Specializzazione. 

 

Gli studenti devono conservare il requisito di iscrizione per tutta la durata della procedura ovvero fino 

al termine della mobilità;  

 

2. non aver già utilizzato il numero massimo di 12 mesi di mobilità Erasmus+ (Studio e/o Traineeship) 

consentito nel proprio ciclo di studi. Ai fini di tale conteggio, sono considerati solo i mesi di mobilità 

fisica, anche senza contributo Erasmus+; 

3. essere in possesso, al momento della presentazione della candidatura, di una certificazione e/o 

attestazione di conoscenza linguistica, relativamente al livello linguistico richiesto dalla sede scelta, 

come riportato nell’elenco Allegato A, nel rispetto di quanto indicato al successivo Art. 6. 

4. Non essere residente nel Paese in cui si intende svolgere la mobilità. 
  

Art. 4 – Paesi di destinazione  

I candidati devono svolgere la loro mobilità in un Paese diverso dal Paese in cui risiedono durante gli 

studi. 

Il periodo di mobilità Erasmus+ può essere svolto presso una delle Istituzioni presenti nell’Allegato A, 

ubicate nelle Regioni di seguito elencate con i relativi importi vincolati: 

Regione 2: Ucraina – importo finanziato: € 29.427,00; 

Regione 3: Israele – importo finanziato: € 19.618,00; 

Regione 9: Angola, Botswana, Nigeria – importo finanziato: € 81.092,00. 

Art. 5 - Procedura di candidatura e scadenza 

Gli studenti interessati all’assegnazione di una mobilità Erasmus+ Studio e all’eventuale contributo 

finanziario Erasmus+ devono candidarsi on-line tramite ESSE3, entrando nella propria area riservata, 

selezionando la voce Mobilità internazionale, successivamente “Erasmus+ KA171 ICM”. Il sistema 

per la ricezione delle candidature on-line sulla piattaforma ESSE3 si chiuderà il 19/12/2025 alle ore 

12:00. Oltre tale termine non sarà più possibile presentare candidatura on-line.  

Ogni candidato potrà presentare una sola candidatura per una sola sede. 

Nella domanda, il candidato dovrà dichiarare le conoscenze linguistiche in suo possesso e dovrà 

produrre la documentazione a supporto di quanto dichiarato. Le conoscenze dichiarate e 

certificate/attestate saranno oggetto di valutazione e saranno vincolanti per l’assegnazione della sede 

scelta.  

Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Università degli Studi di Bari provvederà 

successivamente ad escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di ammissione 

previsti dal presente bando. 

Non saranno accettate le candidature inviate tramite posta, e-mail o altri mezzi. 

Il candidato dovrà caricare sul portale ESSE3, la documentazione obbligatoria di seguito elencata: 

1. Domanda di candidatura - Allegato C al presente bando, firmata e scansionata unitamente al 

documento d’identità in corso di validità e al codice fiscale, da allegare obbligatoriamente in fase di 

candidatura; 



Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

4  

2. Learning Agreement for Study – Before the mobility, da allegare obbligatoriamente in fase di 

candidatura, sottoscritto dalla sede ospitante;  

3. Attestazione/Certificazione comprovante la/e competenza/e linguistica/che, come da Art. 6, da 

allegare obbligatoriamente in fase di candidatura ovvero autocertificazione scaricabile da ESSE3 

relativamente all’Art. 6 (punti da 2 a 8); andranno allegate solo le certificazioni delle lingue dichiarate 

in candidatura e per la stessa lingua verrà valutata la competenza di livello più alto; 

4.  Autocertificazione scaricabile da ESSE3 con voto di laurea specialistica/magistrale/a ciclo unico 

conseguito. 

È necessario utilizzare formati statici e non direttamente modificabili, privi di microistruzioni o codici 

eseguibili. Devono essere, invece, evitati i formati proprietari (doc, xls etc.). Gli allegati dovranno 

essere caricati in formato pdf.  

Non saranno prese in considerazione le domande la cui documentazione risulti incompleta.  

Eventuale documentazione integrativa sarà valutata solo se pervenuta entro i termini di scadenza del 

bando. 

Gli studenti possono presentare una sola candidatura. 

Art. 6 – Conoscenze linguistiche 

I candidati sono tenuti a possedere i requisiti linguistici richiesti dalle università presso le quali 

intendono svolgere il periodo Erasmus+, consultando l’elenco allegato (Allegato A) al bando. 

Le conoscenze linguistiche, relative alle sedi per le quali ci si candida, saranno riconosciute, per ogni 

lingua, come segue: 

1. possesso di una o più certificazioni linguistiche rilasciate dagli enti certificatori di seguito 

elencati: 

LINGUA INGLESE 

Cambridge English CEQs – General and Higher Education 

Cambridge Assessment English – IGCSE “English as a Second Language” (syllabus code 0510) 

Cambridge Linguaskill Test 

City and Guilds (Pitman) 

Edexcel /Pearson Ltd 

Educational Testing Service (ETS) 

English Speaking Board (ESB) 

International English Language Testing System (IELTS) 

Pearson - LCCI 

Pearson – EDI 

Trinity College London - (ISE) 

Department of English, Faculty of Arts - University of Malta 

National Qualifications Authority of Ireland - Accreditation and Coordination of English Language 

Services (NQAI - ACELS)  

Ascentis 

AIM Qualifications già AIM Awards 

Learning Resource Network (LRN) 

British Institutes 



Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

5  

British Council – Aptis ESOL 

Gatehouse Awards Ltd 

LanguageCert 

ESaT Malta 

Michigan State University (MSU) 

AELS NOCN 

Oxford Test of English 

LINGUA PORTOGHESE 

CAPLE, Centro de Avaliação Português Língua Estrangeira 

2. iscrizione ad un corso di studio con superamento di un esame/laboratorio di lingua straniera con 

voto (competenza equiparabile al livello B1 QCER); 

3. iscrizione ad un corso di studio con superamento di un secondo esame/laboratorio di lingua 

straniera con voto (stessa lingua del primo esame) anche in un ciclo diverso (competenza 

equiparabile al livello B2 QCER); 

4. iscrizione ad un corso di studio interamente erogato in lingua inglese (B2); 

5. possesso della laurea di I livello nelle classi L11 o L12 (B2);  

6. possesso di titolo di I livello (laurea triennale) il cui corso è stato interamente erogato in lingua 

straniera (B2); 

7. possesso della laurea di II livello nelle classi LM37 e LM94 (C1); 

8. possesso di laurea di II livello (magistrale/specialistica, magistrale a ciclo unico) il cui corso è 

stato interamente erogato in lingua straniera (C1); 

9. possesso di un’attestazione linguistica rilasciata, a partire dall’anno 2022, dal Centro Linguistico 

di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

Tutte le attestazioni/certificazioni di cui sopra dovranno essere possedute e presentate entro la data di 

chiusura della candidatura. 

Art. 7 – Selezioni e graduatoria 

 

Le candidature pervenute saranno valutate da un’apposita Commissione nominata con Decreto del 

Rettore. La commissione formulerà un’apposita graduatoria, sulla base dei seguenti criteri: 

 

1. voto di laurea specialistica, magistrale o a ciclo unico; 

2. 1 punto per ogni anno di iscrizione al III ciclo, fino ad un massimo di 3 punti;  

3. Competenze linguistiche come da Art. 6, con l’attribuzione dei seguenti punteggi:  

 
Competenza linguistica:  

saranno valutate esclusivamente la lingua del Paese 

di destinazione e/o la lingua veicolare presenti 

nell’elenco delle destinazioni allegato al bando 

Max 40 punti 

livello B1: 5 punti 

livello B2: 10 punti 

livello C1: 15 punti 

livello C2: 20 punti 

 

 

Le sedi verranno assegnate ai candidati risultati idonei e in posizione utile in graduatoria 

subordinatamente alla conoscenza linguistica posseduta e alla compatibilità del programma di studio 

proposto con la sede indicata in candidatura. 



Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

6  

 

La graduatoria sarà resa pubblica all’indirizzo http://uniba.erasmusmanager.it/studenti/. Nessuna 

comunicazione scritta sarà inviata agli studenti. 
 

Art. 8 – Procedura di accettazione della mobilità e successivi 

adempimenti 

Gli studenti assegnatari di mobilità sono tenuti a compilare la Dichiarazione di accettazione 

disponibile all’indirizzo https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-

uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-

erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024, e ad inviarla all’indirizzo 

universitabari@pec.it entro i 10 giorni lavorativi successivi alla data di pubblicazione della 

graduatoria o a produrre istanza di rinuncia. 

Non ottemperando all’obbligo di accettazione, gli studenti saranno considerati rinunciatari 

d’ufficio e l’Ufficio Erasmus+ procederà a ridistribuire le sedi resesi libere agli studenti che seguono 

in graduatoria. 

PRIMA DELLA PARTENZA 

Gli aspetti logistici relativi all’organizzazione del soggiorno all’estero e alla ricerca dell’alloggio 

saranno a cura degli studenti. 

L’Ufficio Erasmus+ provvederà ad inviare alle sedi partner le Nomination degli studenti che 

hanno accettato la mobilità. Solo in seguito a questa comunicazione ufficiale, gli studenti saranno 

contattati dalle sedi partner per l’invio della seguente documentazione: 

1. Learning Agreement for Study – Before the mobility: piano di studio previsto per il periodo 

all’estero, disponibile on-line all’indirizzo https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-

uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-

erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024 che descrive nel dettaglio sia le attività 

pianificate da svolgere all’estero sia i risultati di apprendimento. Gli studenti Erasmus+, come 

previsto dal Regolamento attuativo della mobilità studentesca Erasmus+ emanato con D.R. n. 4016 

del 07/11/2024 (Allegato B), devono concordare il percorso formativo all'estero con il Direttore 

della Scuola di Specializzazione o con il Coordinatore del Corso del Dottorato/Master; 

2. eventuale ulteriore documentazione richiesta dalla sede ospitante ai fini della mobilità. 

 

Gli studenti dovranno presentare all’Ufficio Erasmus+ dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, obbligatoriamente prima della partenza: 

1. Learning Agreement for Study – Before the mobility sottoscritto dalle Parti; 

2. Accordo Individuale di Mobilità Istituto/Studente, sottoscritto in originale solo dallo studente, 

in duplice copia; 

3. Attestazione I.S.E.E in corso di validità. 

 

DURANTE LA MOBILITA’ 

Gli studenti Erasmus+, appena arrivati presso la sede ospitante, dovranno inviare all’indirizzo 

erasmus@uniba.it il Certificato di arrivo, disponibile on-line alla pagina 

https://uniba.erasmusmanager.it/studenti/, debitamente firmato dai responsabili della sede ospitante. 

Durante il periodo di fruizione della mobilità, gli studenti Erasmus+ possono, ove necessario, 

richiedere il prolungamento della durata della mobilità assegnata, utilizzando l’apposita modulistica 

disponibile alla su indicata pagina. Eventuali richieste di prolungamento del periodo di mobilità 

dovranno essere presentate almeno 30 giorni prima della fine del periodo di mobilità inizialmente 

previsto. 

DOPO LA MOBILITÀ 

Al termine del periodo di studio all’estero, gli studenti Erasmus+ dovranno consegnare all’Ufficio 

https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024
https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024
https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024
mailto:universitabari@pec.it
https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024
https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024
https://www.uniba.it/it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024/programma-erasmus-international-credit-mobility-ka171-call-2024
mailto:erasmus@uniba.it


Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

7  

Erasmus+ dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro: 

- documento che conferma l’effettivo svolgimento del programma di studio concordato 

(Learning Agreement After the Mobility), con l’indicazione del programma svolto; 

- Learning Agreement (Before the Mobility e, laddove presente, During the Mobility – Changes 

to the Learning Agreement); 

- Attestato del periodo trascorso all’estero, completo di data di inizio e di termine.  

Tali certificazioni vanno consegnate all’Ufficio Erasmus+, pena restituzione dell’intero importo 

eventualmente ricevuto. 

Il riconoscimento dell’attività svolta all’estero avverrà secondo quanto stabilito dai Regolamenti del 

Corso di Master/Dottorato di ricerca/Specializzazione al quale il partecipante afferisce.  

Art. 9– Tipologie di mobilità e condizioni di pagamento dei contributi di mobilità  

Il soggiorno all’estero degli studenti Erasmus+ deve avere una durata compresa fra un minimo di due 

e un massimo di dodici mesi (long term mobility) e deve svolgersi entro il 31 luglio 2026.  

Gli studenti possono svolgere un periodo di mobilità per motivi di studio, anche combinata con un 

periodo di tirocinio, da 2 fino ad un massimo di 12 mesi per ciclo di studio.  

Mobilità mista (blended) 

La mobilità di lungo termine (long term mobility) potrà essere svolta anche in modalità mista (blended), 

ovvero combinando un periodo di mobilità fisica con un periodo di mobilità virtuale obbligatoria in 

maniera consecutiva. La parte fisica della mobilità deve avere una durata minima di 2 mesi. Il contributo 

comunitario sarà erogato solo per il periodo di mobilità fisica. 

Mobilità breve durante il Dottorato di ricerca (short-term physical mobility) 

Esclusivamente gli studenti iscritti ad un corso di dottorato dell’ateneo possono scegliere di realizzare 

una mobilità fisica di breve durata (short-term physical mobility), compresa tra i 5 e i 30 giorni, da 

associare possibilmente ad una componente virtuale. In questo caso, l’importo del sostegno individuale, 

verso tutti i Paesi di destinazione, è stabilito nel modo seguente: 

 - fino al 14º giorno di attività: € 79 al giorno,  

- dal 15º al 30º giorno di attività: € 56 al giorno. 

 

Viaggio Green 

Potrà essere accordato al partecipante un ulteriore contributo per “viaggio green”. Per viaggio green, si 

intendono tutti quegli spostamenti dal Paese di residenza a quello di destinazione attraverso mezzi di 

trasporto sostenibili come treno, autobus, auto condivisa e bici. 

Il contributo Erasmus+ non è inteso a coprire la totalità delle spese, ma è da ritenersi un supporto 

forfettario ai costi della mobilità.  

Gli importi dei contributi, per la Call 2024, sono definiti dalla Guida al Programma come segue: 

• SOSTEGNO INDIVIDUALE PER LE SPESE DI SOGGIORNO: 

DA A IMPORTO 

ITALIA PAESE TERZO NON ASSOCIATO AL 

PROGRAMMA DELLE REGIONI DA 1 A 12 

(ALLEGATO A) 

700€/mese 

 

 

• CONTRIBUTO PER LE SPESE DI VIAGGIO:  
 

Distanze di viaggio 
Importo 

per il viaggio NON green 

Importo 

per il viaggio green 

Tra 10 e 99 KM € 28,00 per partecipante     € 56,00 per partecipante 

Tra 100 e 499 KM € 211,00 per partecipante € 285,00 per partecipante 



Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

8  

Tra 500 e 1999 KM € 309,00 per partecipante € 417,00 per partecipante 

Tra 2000 e 2999 KM € 395,00 per partecipante € 535,00 per partecipante 

Tra 3000 e 3999 KM € 580,00 per partecipante € 785,00 per partecipante 

Tra 4000 e 7999 KM € 1.188,00 per partecipante € 1.188,00 per partecipante 

8000 KM o più € 1.735,00 per partecipante € 1.735,00 per partecipante 

 

In base a quanto previsto dalla Guida del Programma, esso è calcolato sulla base di scale di costi unitari 

per fasce di distanza. La fascia chilometrica si riferisce ad una sola tratta del viaggio mentre la tariffa 

corrispondente copre sia il viaggio di andata che quello di ritorno. 

La distanza dovrà essere verificata utilizzando esclusivamente lo strumento di calcolo fornito dalla CE 

e disponibile al seguente indirizzo web: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-

plus/resources/distance-calculator_en 

 

Il contributo sarà erogato in due tranches: la prima, pari all’80% dell’importo totale, sarà versata 

subordinatamente alla presentazione del biglietto di viaggio e alla sottoscrizione dell’Accordo 

Individuale di mobilità; la seconda sarà erogata al rientro dalla mobilità, previa presentazione della 

documentazione finale, prevista all’Art.8. In caso di mancata presentazione della documentazione di cui 

sopra, o di parte di questa, il beneficiario dovrà rimborsare l’intero importo percepito. 

L’ammontare finale del contributo comunitario spettante sarà determinato dal periodo effettivamente 

svolto e comunque nel rispetto dell’Accordo individuale di mobilità e degli eventuali emendamenti 

stipulati. 

A causa del divieto di doppio finanziamento comunitario, il contributo Erasmus+ non è cumulabile con 

altri contributi comunitari (comprese le borse per frequentare Joint Master Degree – ex Erasmus Mundus 

Azione Chiave 1, corsi di dottorato finanziati con borse PON, PNRR o altre tipologie di finanziamenti 

comunitari), che si sovrappongano anche parzialmente al contributo europeo Erasmus+ durante il 

periodo di svolgimento della mobilità. Il contributo Erasmus+ è, invece, cumulabile con la 

maggiorazione della borsa di dottorato, tranne nel caso in cui la maggiorazione sia finanziata con fondi 

comunitari.  

Il versamento dei contributi sarà effettuato solo mediante accredito sul c/c bancario o postale, intestato 

al beneficiario del contributo. 

Ai candidati idonei, che intendono partire senza contributo, sarà attribuito lo status di studente Erasmus+ 

zero-EU grant, che permette di fruire delle agevolazioni legate alla mobilità (copertura assicurativa), 

senza percepire il contributo comunitario.  

La durata della mobilità, stabilita nell’Accordo di mobilità, può eventualmente essere prolungata, come 

indicato all’Art. 8, ma l’erogazione del contributo relativo ai mesi/giorni di prolungamento richiesti 

avverrà solo nel caso residuino finanziamenti comunitari. 
 

 

Art. 10 – Supporto all’inclusione per partecipanti con minori opportunità fisiche, mentali 

o di salute e/o provenienti da contesti socioeconomici svantaggiati 

 

Al fine di sostenere la partecipazione al Programma da parte degli studenti in condizioni 

socioeconomiche svantaggiate e/o in condizioni fisiche, mentali o di salute particolari, è prevista 

l’assegnazione di un contributo economico come supporto all’inclusione (top up), che graverà su fondi 

comunitari, in base a quanto previsto dalla Guida Europea al Programma Erasmus+. 

Tali contributi potranno essere assegnati:  

a) Agli studenti con condizioni socioeconomiche svantaggiate il cui ISEE per il diritto allo studio 

universitario sia pari o inferiore ad € 27.948,60 e il cui ISPE sia pari o inferiore ad € 60.757,87. Ai fini 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en


Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

9  

del calcolo del contributo integrativo saranno tenuti in considerazione i dati ISEE e ISPE in corso di 

validità. 

I candidati per i quali non sia possibile effettuare il calcolo per ISEE UNIVERSITARIO dovranno 

richiedere e ottenere un ISEEU PARIFICATO da allegare alla candidatura. Nello specifico tale 

previsione potrebbe riguardare i seguenti candidati:  

• studente straniero non residente in Italia, 

• studente straniero residente in Italia, non autonomo e con familiari residenti all'estero, 

• studente italiano residente all'estero non iscritto all'AIRE. 

 

b) Agli studenti con particolari esigenze relative a condizioni fisiche, mentali o sanitarie (in possesso di 

certificato di invalidità/diagnosi di DSA).  

Il candidato che si trovi in una delle condizioni su citate dovrà dichiararlo in fase di candidatura, 

allegando la certificazione a supporto delle condizioni per le quali si richiede il contributo su indicato.  

Gli studenti con minori opportunità in mobilità fisica di breve durata, di cui al precedente Art. 8, 

ricevono un contributo aggiuntivo pari a € 100,00 per un periodo di mobilità fisica di 5-14 giorni e di 

€150 per un periodo di mobilità fisica di 15-30 giorni.   

 

Art. 11 - Rimborsi 

Gli studenti beneficiari di contributo di mobilità sono tenuti a: 

- effettuare senza indugi un rimborso parziale o integrale del contributo europeo già percepito, in 

caso di inosservanza degli obblighi derivanti dall’Accordo individuale di mobilità 

Istituto/Studente o in caso di rescissione dell’accordo medesimo; 

- effettuare senza indugi un rimborso parziale nel caso in cui l’importo percepito sia relativo ad 

una durata superiore alla durata effettiva finale del periodo di studio svolto all’estero e certificato 

dall’Istituzione ospitante; 

- effettuare senza indugi un rimborso totale qualora sia stato svolto un periodo inferiore a due 

mesi, a meno che non sia dimostrata dall’interessato e riconosciuta dall’Agenzia Erasmus+ la 

causa di forza maggiore. In questo caso agli studenti Erasmus+ sarà riconosciuto un contributo 

corrispondente all’effettivo periodo svolto all’estero. 

 

Art. 12 - Supporto linguistico online (OLS) 

La Commissione Europea offre la possibilità di seguire dei corsi on-line sulla piattaforma 

europea OLS, al fine di consentire agli studenti assegnatari di mobilità Erasmus+ di migliorare il 

proprio livello linguistico prima dell’inizio dei corsi universitari previsti durante il periodo di studio 

all’estero.  

 

Art. 13 – Ingresso nel Paese di destinazione e Coperture 

assicurative 

È responsabilità degli studenti informarsi per tempo su requisiti e documentazione che consentiranno 

l’ingresso e il soggiorno per la finalità di tirocinio nel Paese di destinazione, rivolgendosi alla 

rappresentanza diplomatica del Paese di destinazione con sede in Italia. Le eventuali pratiche/costi per 

l’ottenimento dei visti di ingresso e/o titoli di soggiorno nel Paese ospitante saranno a carico e sotto la 

responsabilità degli studenti. UNIBA non risponderà in caso di mancato rilascio del visto. Si segnala 

che per ottenere il visto, alcuni Paesi richiedono agli studenti di certificare la disponibilità di mezzi 

finanziari.  

Tutti gli studenti, oltre alle assicurazioni di legge (T.U. INAIL), sono coperti da polizza assicurativa 



Sezione Internazionalizzazione – U.O. Mobilità Internazionale Outgoing 

Oggetto: Bando relativo alla mobilità studentesca nell’ambito del Programma Erasmus+ ai fini di Studio ICM Call 2024  

10  

per la Responsabilità Civile ed i Rischi Infortuni, con validità nel mondo intero, accesa dall’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro. 

Per gli specializzandi medici di area sanitaria, l’Azienda Sanitaria presso la quale il medico in 

formazione specialistica svolge l’attività formativa provvede, con oneri a proprio carico, alla copertura 

assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi 

all’attività assistenziale svolta dal medico in formazione nelle proprie strutture, per tutte le attività 

formative, comprese quelle che su autorizzazione di Uniba, sono svolte in altre strutture in Italia e in 

tutto il mondo (Art.12 Regolamento generale e di funzionamento delle Scuole di Specializzazione di 

area sanitaria dell’Uniba). 

La copertura della Tessera Europea di Assicurazione Malattia non è sufficiente nei Paesi extra-UE. 

Pertanto, il partecipante dovrà provvedere ad un’assicurazione sanitaria aggiuntiva privata. 

In ogni caso, gli assegnatari di mobilità sono tenuti a verificare eventuali richieste di coperture 

assicurative integrative da parte delle sedi ospitanti, che saranno totalmente a carico degli studenti. 

Art. 15 - Tutela dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di gestione 

della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di 

trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con 

strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, 

nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste 

dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di 

adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. Il Titolare del 

trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto 

I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato 

all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it. Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo 

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view 

Art. 16 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'Art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) Responsabile del procedimento è 

la dott.ssa Luisa D’Aniello, Responsabile Sezione Internazionalizzazione - Direzione Ricerca, Terza 

missione e Internazionalizzazione di questa Università. 

Bari, 03/11/2025 

         

Il Pro-Rettore 

       F.to Prof. Vitorocco PERAGINE 

 

 

Allegati: 

A. Elenco delle destinazioni e delle mobilità; 

B. Elenco dei Codici Isced; 

C. Domanda di candidatura. 

 

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view

